Data: 27104/2021 - Horário: 14:48 

Legislativo • PLO 73/2021 

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar a esta Colenda Casa de Leis o 
anexo Projeto de Lei que visa aprovação de crédito especial no Orçamento Geral do Município, 
no valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), com recursos provenientes de superávit 
financeiro, recebidos em decorrência das Resoluções nº 783/2019 e nº 644/2020 da Secretaria 
de Estado da Saúde (SESA/PR), pela Secretaria Municipal de Saúde. 

A Resolução SESA nº 783, de 12 de dezembro de 2019 (anexa), aprova a habilitação 
do municlpio ao Incentivo Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitário, no âmbito do 
Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde, na modalidade "Fundo a Fundo". O 
valor do investimento está determinado em R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), que serão 
destinados à aquisição de 3 (três) velculos para a Secretaria Municipal de Saúde. 

A Resolução SESA nº 644, de 05 de maio de 2020 (anexa}, aprova a habilitação do 
municlpio para a Adesão aos Programas Estratégicos da SESA - Qualificação da Atenção 
Primária, visando o incentivo financeiro de investimento para o transporte sanitário, no 
exercício de 2020, na modalidade "Fundo a Fundo". O valor do investimento está determinado 
em R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais}, que serão destinados à aquisição de 3 (três) 
veículos para a Secretaria Municipal de Saúde. 

Ressaltamos que os valores mencionados já se encontram depositados em conta do 
Município e tendo em vista a necessidade de serem cumpridos os prazos para a utilização e

[...]

Rua Caramuru, 271 • 85501-060 • Pato Branco • Paraná 
Fone/Fax (46) 3220.1 544 www.patobranco.pr.gov.br 

MUNICIPIO DE 

PATO BRANCO 
ESTADO 00 PARA"IA 

PROJETO DE LEI Nº 43 12021 

Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do 
exercicio de 2021, no valor de R$ 210.000,00 (duzentos e 
dez mil reais) e dá outras providências. 

Art. 1° Fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento vigente, no valor de 
R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor CR$) 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
08.07 ADMINISTRAÇÃO DA SAUDE 
10 Saúde 
10.301 Atencão Básica 
10.301 .0043 Manutenção da Saúde 
1.054 Aquisição de veículos para o Fundo Municipal de Saúde -

[...]

ao Incentivo Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitário nos Municípios do 

Estado do Paraná, no Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde, na modalidade 
''Fundo a Fundo". 

Art. 2º - Autorizar o repasse financeiro no valor total de R$ 13.270.000,00 (treze 
milhões e duzentos e setenta mil reais), conforme Anexo l desta Resolução, do Fundo 
Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde do Estado do Paraná, de fonna 
regular e automática, na modalidade fundo a fundo, referente ao fucentivo Financeiro de 
Investimento para o Transporte Sanitário nos Municípios do Estado do Paraná, no Programa